М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

Ш/7/Ц .

М о с к в а

О составе Экспертного совета Министерства здравоохранения
Российской Федерации по вопросам организации клинической

апробации методов профилактики, диагностики, лечения
и реабилитации

В соответствии с частью 2 статьи 36.1 Федерального закона
от 21 ноября 2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2011, №48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446; 2013, № 27,
ст. 3459, 3477; № 30, ст. 4038; № 39, ст. 4883; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6951;
2014, № 23, ст. 2930; № 30, ст. 4106, 4244, 4247, 4257; № 43, ст. 5798; № 49,
ст. 6927, 6928; 2015, № 1, ст. 72, 85; № 10, ст. 1403, 1425; № 14, ст. 2018;
№ 27, ст. 3951) п р и к а з ы в а ю :

Утвердить состав Экспертного совета Министерства здравоохранения
Российской Федерации по вопросам организации клинической апробации
методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации согласно
приложению.

Министр | / В.И. Скворцова

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 14т/!Я 2015 г. №

Каграманян
Игорь Николаевй

Краевой
Сергей Александрович

Грачева
Алевтина Сергеёвна

Состав
Экспертного совета Министерства здравоохранения

Российской Федерации по вопросам организации клинической
апробацли методов профилактики, диагностики, лечения

и реабилитации

Камкин
Евгений Геннад^евич

Байбарина
Елена Николаевйа

Васильев
Андрей Валентинович

Первый заместитель Министра
здравоохранения Российской Федерации
(председатель);

заместитель Министра здравоохранения
Российской Федерации (заместитель
председателя);

начальник отдела специализированной
медицинской помощи и организации
направления на лечение за рубеж
Департамента организации медицинской
помощи и санаторно-курортного дела
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (ответственный секретарь);

директор Департамента организации
медицинской помощи и санаторно-
курортного дела Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

директор Департамента медицинской
помощи детям и службы родовспоможения
Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

директор 'Департамента инновационного
развития и научного проектирования
Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

2

Максимкина
Елена Анатольевна

Писарева
Любовь ВасильеЬна

Цындымеев
Арсалан Г армаейич

Ким
Андрей Анатольёвич

Адамян
Лейла ВладимирЬвна

Баранов
Александр Александрович

Бойцов
Сергей Анатольевич

директор Департамента лекарственного
обеспечения и регулирования обращения
медицинских изделий Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

директор Финансово-экономического
департамента Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

директор Департамента государственного
регулирования обращения лекарственных
средств Министерства здравоохранения
Российской Федерации;

заместитель директора Финансово-
экономического департамента
Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

главный внештатный специалист
по акушерству и гинекологии
Министерства здравоохранения
Российской Федерации; заместитель
директора федерального государственного
бюджетного учреждения «Научный центр
акушерства, гинекологии и перинатологии
имени академика В.И. Кулакова»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

главный внештатный специалист педиатр
Министерства здравоохранения
Российской Федерации; директор
федерального государственного
бюджетного учреждения «Научный центр
здоровья детей» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

главный внештатный специалист
по медицинской профилактике
Министерства здравоохранения Российской
Федерации; директор федерального
государственного бюджетного учреждения

3

Васильева
Ирина Анатольевна

Гусев
Евгений Иванович

Дорофеев
Сергей Борисович

Железнякова
Инна Александр» звна

Кекелидзе
Зураб Ильич

«Г осударственный научно-
исследовательский центр
профилактической медицины»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

главный внештатный специалист фтизиатр
Министерства здравоохранения
Российской Федерации; руководитель
отдела фтизиатрии федерального
государственного бюджетного учреждения
«Центральный научно-исследовательский
институт туберкулеза» Российской
академии медицинских наук
(по согласованию);

главный внештатный специалист невролог
Министерства здравоохранения Российской
Федерации; заведующий кафедрой
неврологии, нейрохирургии и медицинской
генетики государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

депутат Г осударственной Думы
Федерального Собрания Российской
Федерации; заместитель председателя
комитета Г осударственной Думы
по охране здоровья (по согласованию);

заместитель начальника Финансово-
экономического управления Федерального
фонда обязательного медицинского
страхования

главный внештатный специалист психиатр
Министерства здравоохранения Российской
Федерации; директор федерального
государственного бюджетного учреждения

4

Кочетов
Анатолий Глебович

Крылов
Владимир Викторович

Омельяновский
Виталий Владимирович

Петров
Владимир Иванович

«Федеральный медицинский
исследовательский центр психиатрии
и наркологии имени В.П. Сербского»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

главный внештатный специалист
по клинической лабораторной диагностике
Министерства здравоохранения
Российской Федерации; профессор кафедры
госпитальной терапии с курсом
клинической лабораторной диагностики
федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
университет дружбы народов»
(по согласованию);

главный внештатный специалист
нейрохирург Министерства
здравоохранения Российской Федерации;
заведующий кафедрой нейрохирургии
и нейрореанимации государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный медико
стоматологический университет имени
А.И. Евдокимова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

и.о. генерального директора федерального
государственного бюджетного учреждения
«Центр экспертизы и контроля качества
медицинской продукции» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

главный внештатный специалист
клинический фармаколог Министерства
здравоохранения Российской Федерации;
ректор государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования

5

Столпнер
Аркадий Зиновьевич

Тюрин
Игорь Евгеньевич

Хмелевский
Евгений Витальевич

Чучалин
Александр Григе рьевич

«Волгоградский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

председатель правления группы компаний
общество с ограниченной
ответственностью «Лечебно
диагностический центр Международного
института биологических систем имени
Сергея Березина» (по согласованию);

главный внештатный специалист
по лучевой и инструментальной
диагностике Министерства
здравоохранения Российской Федерации;
заведующий кафедрой лучевой
диагностики, лучевой терапии
и медицинской физики государственного
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования «Российская медицинская
академия последипломного образования»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

главный внештатный специалист радиолог
Министерства здравоохранения
Российской Федерации; руководитель
отдела лучевой терапии Московского
научно-исследовательского
онкологического института имени
П.А. Герцена -  филиала федерального

государственного бюджетного учреждения
«Национальный медицинский
исследовательский радиологический центр»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

главный внештатный специалист терапевт-
пульмонолог Министерства
здравоохранения Российской Федерации;
директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Научно-

6

Шилькрот
Илья Юрьевич

исследовательский институт
пульмонологии Федерального медико
биологического агентства»
(по согласованию);

генеральный директор общества
с ограниченной ответственностью
«Клиника новых медицинских технологий»
(по согласованию).